
 

 

 
 

 
 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

N. 39 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                                                                                  

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo esecutivo dell’Intervento di 

riqualificazione energetica del Palazzo Municipale 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventitre del mese di agosto  alle ore 8,15  =,  nella 

solita sala delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente 

ordinamento  degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO x  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO x  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE x  

TOTALE 3 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 

 



OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione 

energetica del Palazzo Municipale 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 PREMESSO CHE: 

- L’art.30 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (G.U. al n.100 del 30/04/2019) prevede 

l’assegnazione, con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico da emanarsi entro 

venti giorni dalla data di entrata in vigore, di contributi ai Comuni per interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nel limite massimo di 500 

Mln di Euro per l’anno 2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui 

all’art.1 comma 6 della Legge 27 dicembre 2013 n.147;  

- Il contributo è attribuito a ciascun Comune da parte del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, su richiesta del Ministero dello Sviluppo Economico, sulla base della 

popolazione residente alla data del 01/01/2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT e 

per la realizzazione di una o più opere pubbliche in materia di efficientamento energetico 

e/o sviluppo territoriale sostenibile;  

- Con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 si provvedeva ad 

assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati 1-25 dello stesso Decreto le somme 

innanzi previste dall’art. 30 comma 1 citato, al netto delle risorse necessarie per la 

copertura degli oneri di cui al comma 14 dello stesso decreto, con riserva di 

pubblicazione delle disposizione operative per l’attuazione della misura da emanarsi con 

successivo provvedimento del Direttore Generale della Direzione Generale per gli 

incentivi alle imprese;  

- Il Comune di Cossano Belbo, alla data del 01/01/2018, aveva una popolazione residente, 

secondo i dati pubblicati dall’ISTAT, di 968 abitanti, per cui è assegnatario di un 

contributo di Euro 50.000 IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art.30 comma 2 lett. 

a) della Determina n. 210 del 22/07/2019; 

- L’art.30 comma 5 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 e l’art.1 comma 2 del Decreto del 

Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 stabiliscono che il Comune 

beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il termine del 31/10/2019 e 

che il mancato rispetto di tale termine produce la decadenza automatica dall’assegnazione 

dello stesso contributo, con rientro delle disponibilità nello stesso Fondo Sviluppo e 

Coesione;  

- Ai sensi del comma 7 dell’art.30 del D.L. citato, l'erogazione del contributo avviene, per 

il 50 per cento, previa richiesta da parte del Ministero dello Sviluppo Economico sulla 

base dell'attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 

entro il termine 31/10/2019, mentre il saldo è corrisposto su autorizzazione del Ministero 

dello Sviluppo Economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio 

di cui al comma 11 dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione 

dei lavori; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

 CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione alla realizzazione di interventi di  

risparmio energetico su edifici pubblici ed in particolare del Municipio di Piazza Balbo, 

secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 

14/05/2019;  

 

 



VISTO il progetto definitivo/esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione energetica del 

Palazzo Municipale, redatto dall’ing. Alberto Giacosa con studio tecnico in Diano d’Alba, 

all’uopo incaricato con determinazione del Servizio Tecnico n. 31 del 01/08/2019 per una 

spesa complessiva di € 130.000,00 che si concretizza nel seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)   
A misura   

A corpo 91´604,78 

In economia   
   

Sommano 91´604,78 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

  

  
A misura   

A corpo 1´230,82 

In economia   
   

Sommano 1´230,82 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

  

  
b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 12´994,84 

b2) Rilievi accertamenti e indagini   

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 500,00 

b4) Imprevisti e arrotondamenti 779,73 

b5) AVCP 30,00 

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali   

b7) 

Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese tecniche 

relative a: progettazione, alle   
necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione   

lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità 10´300,00 

b8) 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione   

b9) 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 

D.lgs. 50/2016)   

b10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-

amministrativo, collaudo statico   

ed altri eventuali collaudi specialistici   

b12) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di 
bando, di esecuzione dei   

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 

50/2016) 1´861,53 

b13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)   

b14) Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 
50/2016)   

b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 11´929,12 
   

Sommano 38´395,22 
   

TOTALE 130´000,00 
 

 

 Esaminati gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, 

commi 7 ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 nel seguente elenco e ritenutoli meritevoli di 

approvazione; 

 Relazione tecnica All. 1 

    Qualificazione energetica: situazione attuale All. 2 

    Qualificazione energetica: stato di progetto All. 3 

 Inquadramento cartografico All. 4 

   Stato attuale: planimetrie, sezione e prospetti All. 5 

   Progetto: planimetrie, sezione e prospetti All. 6 



 Progetto: abaco serramenti All. 7.1 

 Progetto: impianto termico All. 7.2 

 Computo metrico estimativo All. 8 

 Elenco prezzi unitari All. 9 

 Quadro economico All. 10 

 Capitolato generale d'appalto All. 11.1 

 Capitolato speciale d'appalto All. 11.2 

       Schema di contratto d'appalto All. 12 

 Cronoprogramma All. 13 

      Piano di manutenzione dell'opera All. 14 

       Relazione Piano di Sicurezza e Coordinamento All. 15.1 

   GANTT All. 15.2 

 Analisi rischi All. 15.3 

 Costi sicurezza All. 15.4 

 Fascicolo dell'opera All. 15.5 

 Incidenza della manodopera All. 16 

 Analisi prezzi All. 17 

 

Considerato che con D.G.C. n. 38 in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica dell’intervento in argomento 

così come previsto dall’art. 23, comma 5, del D. L.gvo 50/2016; 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di questo 

Comune  geom. Luca  Manzo ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - e 147 bis del T.U. approvato con D. L.vo 

18.08.2000 e s.m.i.; 

 

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’Intervento di Riqualificazione energetica del 

Palazzo Municipale, composto dagli elaborati tecnici progettuali previsti dall’art.23, commi 7 

ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e specificati in premessa, redatto dall’ing. Alberto Giacosa 



con studio tecnico in Diano d’Alba, all’uopo incaricato con determinazione del Servizio 

Tecnico n. 31 del 01/08/2019 per una spesa complessiva di € 130.000,00 che si concretizza 

nel seguente quadro economico: 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza)   
A misura   

A corpo 91´604,78 

In economia   
   

Sommano 91´604,78 

a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 

  

  
A misura   

A corpo 1´230,82 

In economia   
   

Sommano 1´230,82 

b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

  

  
b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura 12´994,84 

b2) Rilievi accertamenti e indagini   

b3) Allacciamenti a pubblici servizi 500,00 

b4) Imprevisti e arrotondamenti 779,73 

b5) AVCP 30,00 

b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali   

b7) 
Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese tecniche 
relative a: progettazione, alle   

necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, alla direzione   

lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità 10´300,00 

b8) 
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione   

b9) 

Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 comma 10 

D.lgs. 50/2016)   

b10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche   

b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico   

ed altri eventuali collaudi specialistici   
b12) Spese per attività di programmazione, verifica preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle procedure di 

bando, di esecuzione dei   

contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 

50/2016) 1´861,53 

b13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183 comma 2 D.lgs. 50/2016)   
b14) Costi per l’elaborazione del consuntivo scientifico previsto per i beni del patrimonio culturale (art. 102 comma 9 D.lgs. 

50/2016)   

b15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 11´929,12 
   

Sommano 38´395,22 
   

TOTALE 130´000,00 

 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata  con contributo di € 50.000,00 del Ministero dello 

Sviluppo Economico, con contributo di € 64.500,00 del GSE (Gestione Servizi Energetici) e 

per € 15.500,00 con fondi propri del Comune; 

 

Di imputare la spesa al Codice 08.01.2 (Voce 8580/8/99) del Bilancio del corrente esercizio 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico di questo Comune  

geom. Luca  Manzo. 

 

Di dichiarare ad unanimità di voti favorevoli il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267. 

  

 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

  IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

   

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 Lì, 27.08.2019                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai 

sensi art.125 del D. L.vo n. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 

267/2000. 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 

comma 4). 

 Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì   27.08.2019                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 

151 – 4° c. del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente 

verbale di deliberazione: 

  Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

 Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 

78/2009 convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza locale. 

Cossano Belbo,27.08.2019 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

         f.to Raffaella Bogliacino                                                                            F.to Geom. Luca Manzo 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime 

parere favorevole relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  27.08.2019 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                       f.to Dott.ssa Anna Lapadula 

***** 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì       27.08.2019                                     

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        dott.ssa Anna Lapadula 

 


